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Defensoria Pública do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 27-7- 2009

Convocando, nos termos do artigo 19, incisos I e II, da lei 988/06, os Defensores Públicos abaixo

nomeados , membros da Banca Examinadora do III Concurso de Ingresso na Carreira de

Defensor Público, para, com prejuízo de suas atribuições normais, participarem das atividades

que seguem indicadas, nas respectivas datas.

Presidência: Mônica de Melo

Direito Constitucional: Franciane de Fátima Marques

Direitos Humanos: Antonio José Maffezoli Leite

Direito Civil/Comercial: Vera Cristina Carmesin Cavalli

Direito Processual Civil: Kathya Beja Romero

Direito Penal: Carmen Silvia de Moraes Barros

Direito Processual Penal: Noadir Marques da Silva Júnior

Direitos Difusos e Coletivos: Carlos Henrique Acirón Loureiro

Direito da Infância e Juventude: Flávio Américo Frasseto

Princípios Institucionais: Davi Eduardo Depiné Filho

1) 03 de agosto de 2009, das 9h às 17h: Análise dos documentos comprobatórios dos requisitos

da inscrição pela Banca Examinadora- a;

2) 14 a 18 de agosto, 9h às 17h Realização da prova oral do III Concurso de Ingresso.

Ato da Defensora-Pública Geral do Estado, de 29-7- 2009

Regulamenta a participação de Defensores Públicos no projeto “Procon/Defensoria Pública

Itinerante” a realizar-se em 08 de agosto de 2009, na Cidade de Araçatuba

Considerando o pedido feito à Defensoria Pública para realizar “Procon/Defensoria Pública

Itinerante”, formulado pela Coordenadoria da Fundação Procon, com a participação do Município

que oferecerá a infraestrutura básica para realização do evento, localizado na Regional de

Araçatuba

A Defensora Pública-Geral do Estado de São Paulo, com fundamento no art. 19, incisos I e II, da

Lei Complementar Estadual nº 988/06, define:

Artigo 1º. Ficam abertas as inscrições para 4 (quatro) vagas, visando a prestação de atendimento

jurídico à Comunidade de Araçatuba no dia 08 de agosto de 2009, das 10:00 às 16:00 horas,

situado no Bairro Jardim TV - Araçatuba/SP, sendo 2 (duas) vagas para o período das 10:00 às

13:00 horas e 2 (duas) vagas para o período das 13:00 às 16:00 horas.

Artigo 2º. As inscrições deverão ser feitas por meio eletrônico, através do e-mail

grsilva@defensoria.sp.def.br, até o dia 05/08/2009 às 14:00 horas.

§1º. A inscrição só será considerada válida a partir do recebimento da confirmação do envio da

mensagem eletrônica pela funcionária responsável pelo recebimento das inscrições, Graciele

Rodrigues da Silva, telefone (11) 3101-7008, ramal 235.

§2º. No ato de inscrição deverão ser informados o endereço eletrônico e o número do telefone

celular do interessado, bem como o período (matutino/vespertino) em que pretende participar da



atividade.

§3º. Na hipótese de mais de 4 (quatro) inscritos, será realizado sorteio entre os interessados,

observando-se a preferência dos Defensores Públicos classificados na Regional de Araçatuba e,

na medida do possível, a preferência indicada pelo Defensor Público nos termos do §2º.

Artigo 3º. Dentre os 4 (quatro) Defensores sorteados, será indicado 1 (um) coordenador em cada

período para organizar a participação da Defensoria Pública no evento em referência e atestar a

presenças dos demais participantes.

Artigo 4º. A Participação no evento será considerada atividade extraordinária, e os participantes

serão designados na forma prevista no artigo 4º, inciso XX, da Deliberação CSDP nº 109, de 19

de dezembro de 2008, fazendo jus à gratificação equivalente a 5% (cinco por cento) da

remuneração do Defensor Público Nível I, em vista da complexidade e duração do trabalho, nos

termos do artigo 5º, §5º, da mesma Deliberação.

Artigo 5º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Ato da Defensora Pública -Geral do Estado, de 30-7- 2009

Considerando o ato de 27/07/2009 publicado no DOE na data de 28/07/2009, que regulamentou a

participação de Defensores Públicos no “Programa Prefeitura nos Bairros” a ser realizado no

município de Guarulhos;

Considerando o recebimento do comunicado da Comissão do Projeto, alterando a data prevista

para realização do Programa, para os dias 08 e 09 de agosto de 2009;

A Defensora Pública-Geral do Estado de São Paulo, com fundamento no art. 19, incisos I e II, da

Lei Complementar Estadual nº 988/06, define:

Artigo 1º. Continuam abertas as inscrições para 6 (seis) vagas para participação no projeto

denominado “Programa Prefeitura nos Bairros” que se realizará no dia 08 de agosto de 2009, no

período das 9 as 17:00 horas e no dia 09 de agosto de 2009, no período das 09:00 às 12:30

horas, na rua Jacutinga s/nº, Parque Estela, Guarulhos - SP.

Parágrafo único. Serão formadas 3 (três) equipes de 2 (dois) Defensores cada, a primeira para

atuação no dia 08/08/09, no período das 09:00 às 13:00 horas; segunda para atuação no dia

08/08/09, no período das 13:00 às 17:00 horas e a terceira para atuação no dia 09/08/09, no

período das 09:00 as 12:30 horas.

Artigo 2º. As inscrições poderão ser feitas por meio eletrônico, constando email e telefone celular,

através do correio eletrônico faraujo@defensoria.sp.def.br, até o dia 04/08/2009 às 14hs.

§1º. O Defensor Público poderá indicar, no momento de sua inscrição, a data e horário de sua

preferência.

§2º. A inscrição somente será considerada válida a partir do recebimento da confirmação do

envio da mensagem eletrônica, pela funcionária responsável pelo recebimento, Fabiana Araujo.

§3º. Será dada preferência aos Defensores Públicos lotados no município de Guarulhos, em

razão do local da realização do evento.

§4º. Na hipótese de mais de 6 (seis) inscritos, será realizado o sorteio entre os interessados.

§5º. As inscrições já realizadas, referentes ao ato de 27/07/09, serão mantidas, devendo o

interessado encaminhar pedido de desistência à Segunda Subdfensoria Pública-Geral, se o caso.

Artigo 3º. Dentre os 6 (seis) Defensores inscritos ou sorteados, 1 (um) será indicado como

coordenador, em cada período, para organizar a participação da Defensoria e atestar a presença



dos demais participantes.

Artigo 4º. A participação no evento será considerada atividade em condição de especial

dificuldade decorrente da natureza, e os participantes, pela atuação no período designado, serão

gratificados nos termos do artigo 4º, inciso XX, c/c art. 5º, §5º, ambos da Deliberação CSDP 109,

de 19 de dezembro de 2008, na proporção de 5% (cinco por cento) dos vencimentos de Defensor

Público Nível I.

Artigo 5º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Atos da Defensora Pública-Geral, de 30/07/2009

Concedendo, no período de 19/05/2009 a 19/06/2009, a gratificação pelo exercício de atividade

decorrente de convocação, de que trata o artigo 4º, inciso X, e artigo 5º, §5º, ambos da

Deliberação CSDP. 109 de 19/12/2008, equivalente a 15% (quinze por cento) sobre o valor da

referência do cargo de Defensor Público Nível I, da Tabela III do SQCD, escala de vencimentos-

efetivo, do Subanexo 2, ref. 2, nos termos do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado de

11/05/2008, aos Defensores Públicos listados abaixo:

AMANDA RUIZ BABADOPULOS, RG. 25077979-1, Defensor Público do Estado Nível I ;

FLAVIA D’URSO, RG. 15792110, Defensor Público do Estado Nível V ;

FRANCIANE DE FATIMA MARQUES, RG. 14590253, Defensor Público do Estado Nível IV ;

LUIZ FELIPE AZEVEDO FAGUNDES, RG. 22.691.007-6, Defensor Público do Estado Nível II ;

MARIA BEATRIZ DE ALCANTARA SÁ, RG. 11.328.914-4, Defensor Público do Estado Nível I ;

OTONIEL KATUMI KIKUTI, RG. 16310908-4, Defensor Público do Estado Nível III ;

PAULA BARBOSA CARDOSO, RG. 35.259.300-3, Defensor Público do Estado Nível I ;

PRISCILA SIMARA NOVAES, RG. 30.249.148-X, Defensor Público do Estado Nível I ;

RICARDO CESAR FRANCO, RG. 33182439-5, Defensor Público do Estado Nível I ;

THALITA VERONICA GONÇALVES E SILVA, RG. 28.056.042- 4, Defensor Público do Estado

Nível II .

PROMOVENDO para ocupar o cargo de Defensor Público do Estado Nível II, referência 3 (três),

no QDP, SQCD-III, em Jornada Integral de Trabalho, na EV-E, a que se refere o artigo 240, da

Lei Complementar nº. 988 de janeiro de 2006, por ANTIGUIDADE, a partir de 15/01/2009, os

seguintes Defensores Públicos:

ALEXANDRO PEREIRA SOARES, RG. 20.953.451-5, Defensor Público do Estado Nível I;

AMANDA PONTES DE SIQUEIRA, RG. 11.872.782-5, Defensor Público do Estado Nível I;

ANA PAULA GAUDENCIO DE FIGUEIREDO, RG. 28.905.833-8, Defensor Público do Estado

Nível I;

ANGELA DE LIMA PIERONI DETONI, RG. 10.993.300, Defensor Público do Estado Nível I;

BRUNO LOPES DE OLIVEIRA, RG. 11924372-3, Defensor Público do Estado Nível I;

DANIELA GABRIEL, RG. 27.708.323-0, Defensor Público do Estado Nível I;

EDUARDO JOAO RA, RG. 16.595.522-3, Defensor Público do Estado Nível I;

FELIX RICARDO NONATO DOS SANTOS, RG. 25.492.668-X, Defensor Público do Estado Nível

I;

JOSE EDUARDO MENDES, RG. 19.184.668-5, Defensor Público do Estado Nível I;

JULIO CESAR TANONE, RG. 30.615.989-2, Defensor Público do Estado Nível I;

LUCIANA DE OLIVEIRA FERNANDES FORTES BALAM, RG. 23.662.571-8, Defensor Público do



Estado Nível I;

LUCIANA ROCHA BARROS VELONI ALVARENGA, RG. 28.038.038-0, Defensor Público do

Estado Nível I;

MARCUS VINICIUS RIBEIRO, RG. 20141596-3, Defensor Público do Estado Nível I;

PHENELOPE CARVALHO DE ALMEIDA, RG. 103.760-5, Defensor Público do Estado Nível I;

RENATA LAWANT, RG. 19.514.817-4, Defensor Público do Estado Nível I;

RODRIGO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, RG. 12.837.880-9, Defensor Público do Estado Nível I;

TATIANA BELONS VIEIRA, RG. 16.777.545-5, Defensor Público do Estado Nível I;

TATIANA DE SOUZA KOTAKE RIBEIRO, RG. 26.139.482-4, Defensor Público do Estado Nível I;

THIAGO ALVES DE OLIVEIRA, RG. 11.311.271-8, Defensor Público do Estado Nível I;

TIAGO AUGUSTO BRESSAN BUOSI, RG. 6.857.868-0, Defensor Público do Estado Nível I.

PROMOVENDO para ocupar o cargo de Defensor Público do Estado Nível II, referência 3 (três),

no QDP, SQCD-III, em Jornada Integral de Trabalho, na EV-E, a que se refere o artigo 240, da

Lei Complementar nº. 988 de janeiro de 2006, por MERECIMENTO, a partir de 15/01/2009, os

seguintes Defensores Públicos:

ALUISIO IUNES MONTI RUGGERI RE, RG. 44.322.246-0, Defensor Público do Estado Nível I;

AMANDA POLASTRO SCHAEFER, RG. 25.626.413-2, Defensor Público do Estado Nível I;

ANAI ARANTES RODRIGUES, RG. 30.613.359-3, Defensor Público do Estado Nível I;

ANISIO VIEIRA CAIXETA JUNIOR, RG. 05.785.364, Defensor Público do Estado Nível I;

BRUNO RICARDO MIRAGAIA SOUZA, RG. 23.264.021-X, Defensor Público do Estado Nível I;

CAROLINA RANGEL NOGUEIRA, RG. 30.224.223-5, Defensor Público do Estado Nível I;

DIEGO VALE DE MEDEIROS, RG. 001.742.429, Defensor Público do Estado Nível I;

FABIANA FERRAZ LUZ MIHICH, RG. 24.128.842-3, Defensor Público do Estado Nível I;

GENIVAL TORRES DANTAS JUNIOR, RG. 28.679.491-3, Defensor Público do Estado Nível I;

GISLAINE CALIXTO DOS SANTOS, RG. 12.565.787-0, Defensor Público do Estado Nível I;

GUSTAVO AUGUSTO SOARES DOS REIS, RG. 29.796.463-X, Defensor Público do Estado

Nível I;

LUCIO MOTA DO NASCIMENTO, RG. 11.832.419-3, Defensor Público do Estado Nível I;

MAIRA CORACI DINIZ, RG. 32.241.829-X, Defensor Público do Estado Nível I;

MATEUS OLIVEIRA MORO, RG. 32.996.180-9, Defensor Público do Estado Nível I;

PEDRO PEREIRA DOS SANTOS PERES, RG. 30.999.430-5, Defensor Público do Estado Nível I;

RAFAEL ROCHA PAIVA CRUZ, RG. 28743834-X, Defensor Público do Estado Nível I;

SAMANTA CRISTINA LOPEZ DE SOUZA RAMOS, RG. 28.777.802-2, Defensor Público do

Estado Nível I;

VIVIAN MARIA LOPES, RG. 26.783.856-6, Defensor Público do Estado Nível I;

WAGNER RIBEIRO DE OLIVEIRA, RG. 22.316.666-2, Defensor Público do Estado Nível I.

Designando, nos termos do artigo 19 da Lei Complementar 988, de 09 de janeiro de 2006, os

Defensores Públicos abaixo nomeados para atuarem no atendimento especializado ao público da

Capital, realizado na Avenida Liberdade, 32, 1º andar, Centro, São Paulo, a partir das 8h, no mês

de AGOSTO, nas respectivas datas:

3/8/09

1 ADRIANA MAYER DOS SANTOS VEC



2 AMANDA POLASTRO SCHAEFER SANTANA

3 ANA PAULA ROMANI MILANEZI FAZENDA PÚBLICA

4 ANDREA DE ALMEIDA ROSSLER 8a. V. SINGULAR

5 CARMEM SILVA DE BARROS MORAES VEC

6 DANIELA SINGER C. DE ALBUQUERQUE V. SINGULAR

7 FABIANO BRANDÃO MAJORANA CÍVEL CENTRAL

8 PEDRO GIBERTI JURI

9 PEDRO PEREIRA DOS SANTOS PERES S.MIGUEL PAULISTA

10 RENAN OLIVEIRA ZANETTI LAPA

11 RODRIGO SERRA PEREIRA CÍVEL CENTRAL

12 SERGIO WAGNER LOCATELLI PENHA

13 TATIANA DE SOUZA KOTAKE SANTO AMARO

4/8/09

1 ADELE APARECIDA F. MORAIS SANTANA

2 AMANDA RUIZ BADADOPULOS JECRIM/DIPO

3 CARLA FERREIRA ZAPPAROLI PENHA

4 CARLOS HENRIQUE ACIRON LOUREIRO JABAQUARA

5 MARCELO CARNEIRO NOVAES FAZ.PÚBLICA

6 MARCIA REGINA GARUTTI V.SINGULAR

7 MARIANE VINCHE ZAMPAR INFÂNCIA

8 RENATA LAWANT SANTO AMARO

9 RICARDO CESAR FRANCO JURI

10 SABRINA NASSER DE CARVALHO FAZ. PÚBLICA

11 THAIS HELENA DA COSTA NADER S.MIGUEL PAULISTA

12 THALUANE FONSECA VILA PRUDENTE

13 VANESSA BOIATI 25a. V. SINGULAR

5/8/09

1 ALESSANDRA PEREIRA DE MELLO SANTO AMARO

2 ANA RITA DE SOUZA PRATA INFÂNCIA

3 BENNO BUCHMAM S.MIGUEL PAULISTA

4 BRUNA SIMÕES SANTANA

5 BRUNO RICARDO MIRAGAIA S.MIGUEL PAULISTA

6 FABIANA DEMATE DE ARRUDA LEMOS ITAQUERA

7 FABIANA FERRAZ LUZ MIHICH CÍVEL CENTRAL

8 GIOVANA BLANCO MAGDALENA 30a. V.SINGULAR

9 HORÁCIO XAVIER FRANCO NETO JABAQUARA

10 JULIANA MARTINS DE CARVALHO M. V.SINGULAR

11 LEILA ROCHA SPOTON INFÂNCIA

12 RAFAEL VALLE VERNASCHI FAZ. PÚBLICA

13 REGINA BAUAB MERLO 24a. V.SINGULAR

6/8/09

1 BRUNO DIAZ NAPOLITANO S.MIGUEL PAULISTA



2 CAROLINA BRAMBILA BEGA CÍVEL CENTRAL

3 DANIELA SKROMOV DE ALBUQUERQUE JECRIM/DIPO

4 IZABELA ANGELICA QUEIROZ FAMÍLIA CENTRAL

5 LEONEL LUCAS LUCARIELLO FILHO 19/20a. V.SINGULAR

6 MARIA BEATRIZ DE ALCÂNTARA SÁ ITAQUERA

7 MARIA BEATRIZ GOMES MACHADO SANTO AMARO

8 MARIANA DALLA BERNARDINA 29a. V. SINGULAR

9 MARIANA MELO BIANCO JURI

10 PRISCILLA BATISTA BASTOS VILA PRUDENTE

11 RAFAEL THOMAS SCHINNER CÍVEL CENTRAL

12 RODRIGO VIDAL NITRINI 3a. V.SINGULAR

13 ROSIMERY FRANCISCO ALVES INFÂNCIA

7/8/09

1 ANA CARVALHO BUENO FERREIRA DE M. PINHEIROS

2 ANA PAULA DE CASTRO MEIRELLES SANTO AMARO

3 CAROLINA RANGEL NOGUEIRA INFÂNCIA

4 CLARISSA PORTAS BAPTISTA DA LUZ 4a. V.SINGULAR

5 DAVID JOSE VICENTE MARTINS S.MIGUEL PAULISTA

6 FERNANDA SALVADOR VEIGA FAM. CENTRAL

7 GISLAINE CALIXTO DOS SANTOS SANTANA

8 JOSE EDUARDO MENDES CÍVEL CENTRAL

9 RICARDO CONSTANTE SOARES JURI

10 ROQUE JERÔNIMO ANDRADE 1a. V.SINGULAR

11 SAMANTA ROMANO TRESINARI G. VEC

12 TAISSA NUNES VIEIRA PINHEIRO ITAQUERA

13 VIVIAN MARIA LOPES 27/28a. V.SINGULAR

10/8/09

1 BETANIA D. FERRZ BONFA SANTANA

2 CAMILA UENO VEC

3 CAROLINA LEITE LOPES DE LEON ITAQUERA

4 CAROLINA NUNES PANNAIN SANTO AMARO

5 CRISTINA VICTOR GARCIA 2a. V.SINGULAR

6 DANIELA THOMAZ IPIRANGA

7 DANIELE CRISTINA BARBATO JABAQUARA

8 DENISE MELO SALAZAR INFÂNCIA

9 EDUARDO JOÃO RA SANTO AMARO

10 LEONARDO SCOFANO DAMASCENO S.MIGUEL PAULISTA

11 MARIA VICTORIA DE BARROS CAMPOS 5a. V.SINGULAR

12 MARIO HENRIQUE DITÍCIO JURI

13 RAFAEL ROCHA PAIVA CRUZ 16a. V.SINGULAR

11/08/09

1 ALVIMAR VIRGILIO DE ALMEIDA IPIRANGA



2 CARLOS EDUARDO TARGINO S.MIGUEL PAULISTA

3 DEBORA HELENA D.M. FORLIN N. SRA. DO Ó

4 EDUARDO BELMUDES CÍVEL CENTRAL

5 FABIANA BOTELHO ZAPATA INFÂNCIA

6 FABIANA CAMARGO MIRANDA 17/18a. V.SINGULAR

7 FERNANDA CACCAVALLI MACEDO LAPA

8 FERNANDA SEARA CONTENTE V.SINGULAR

9 RENATA FLORES TIBYRIÇA FAZ.PÚBLICA

10 RICARDO FAGUNDES GOUVEA JURI

11 RODRIGO DE ALMEIDA CASTRO ITAQUERA

12 SANDRA MARIA SHIGUEHARA TIBANO VEC

13 SILVIA PONTES FIGUEIREDO PENHA

12/8/09

1 ADRIANA MAYER DOS SANTOS VEC

2 ALESSANDRO VALERIO FOLLADOR JURI

3 DEBORA REZENDE DANTAS 5/6a. V. SINGULAR

4 FERNANDA CHAMMAS ITAQUERA

5 FLAVIA QUINTAES LOUVAIN COELHO 29/30a. V.SINGULAR

6 GUILHERME K. SILVEIRA PICCINA SANTO AMARO

7 HELIO JUNQUEIRA DE CARVALHO NETO JABAQUARA

8 JULIANA MARTINS DE CARVALHO M. V.SINGULAR

9 PAULA LONGO SANCHES FAM.CENTRAL

10 PIETRO DA SILVA ESTABILE S.MIGUEL PAULISTA

11 RENATA KLIMKE INFÂNCIA

12 SAMANTA CRISTINA LOPES DE S.R. SANTO AMARO

13 VANIA PEREIRA A. SABIN CASAL FAZ. PÚBLICA

13/8/09

1 ALINE TARRAZO FEHLOW TATUAPÉ

2 FERNANDO HENRIQUE DE F. SIMÕES JABAQUARA

3 LIA RUIZ LOURENÇO SANTO AMARO

4 GLAUBER CALLEGARI 12a. V.SINGULAR

5 HELENA PIRES DE OLIVEIRA FAM. CENTRAL

6 JULIANA MARIA CALLEGARI SANTANA

7 KATIA CILENE GIRALDI LAPA

8 LUCIO MOTA DO NASCIMENTO INFÂNCIA

9 MARA RENATA DA MOTA FERREIRA PINHEIROS

10 MARIANA ZAKIA CAVALCANTI 6a. V.SINGULAR

11 MARTA MORENO MALULY CARDOSO ITAQUERA

12 ROBERTA PRESTES ABISSAMRA JURI

13 VITORE ANDRE ZILIO MAXIMINIANO JECRIM/DIPO

14/8/09

1 DIANA MELO NUNES SANTANA



2 GESANNE FONSECA GOMES FAM. CENTRAL

3 JOANA MARIA DE CASTRO GONÇALVES JABAQUARA

4 JULIANA GARCIA BELOQUE JURI

5 LUIZ EDUARDO KAWANO DIAS INFÂNCIA

6 LUIZ ANTÔNIO SILVA BRESSANE JURI

7 MARCIA HARUMI KOBUTI PENHA

8 MARIO FAGUNDES FILHO ITAQUERA

9 PAULA BARBOSA CARDOSO 9/10a.V. SINGULAR

10 RAFAEL MORAIS PORTUGUÊS S.MIGUEL PAULISTA

11 TATIANA BELONS VIEIRA INFÂNCIA

12 TIAGO AUGUSTO B. BUOSI N.SRA. DO Ó

13 VANESSA DOURADINHO DA ROCHA VILA PRUDENTE

17/8/09

1 ADELE APARECIDA FERNANDES M. SANTANA

2 ANA PAULA ROMANI MILANEZI FAZ. PÚBLICA

3 ANDREA DE ALMEIDA ROSSLER 8a. V.SINGULAR

4 DANIELA SINGER C. DE ALBUQUERQUE V.SINGULAR

5 DEBORA DE VITO ORIOLO SANTANA

6 FABIANO BRANDÃO MAJORANA CÍVEL CENTRAL

7 GUSTAVO OCTAVIANO D. JUNQUEIRA VEC

8 FLAVIA LAET DE ALMEIDA RIBEIRO SANTO AMARO

9 MARIA CLÁUDIA G. SOLANO PEREIRA CÍVEL CENTRAL

10 MIKE LUIZ SELLA DA COSTA PENHA

11 NATALIA DA COSTA NORA FAM.CENTRAL

12 PAULO FERNANDO DE ALVARENGA II SANTO AMARO

13 PEDRO GIBERTI JURI

18/08/09

1 AMANDA POLASTRO SCHAEFER SANTANA

2 DANIELA SKROMOV DE ALBUQUERQUE JECRIM/DIPO

3 LUIZ FELIPE AZEVEDO FAGUNDES V.SINGULAR

4 MARCIA REGINA GARUTTI V.SINGULAR

5 MARIANE VINCHE ZAMPAR INFÂNCIA

6 PEDRO PEREIRA DOS SANTOS PERES S.MIGUEL PAULISTA

7 RENAN OLIVEIRA ZANETTI LAPA

8 RENATA LAWANT SANTO AMARO

9 RICARDO CESAR FRANCO JURI

10 RODRIGO SERRA PEREIRA CÍVEL CENTRAL

11 SERGIO WAGNER LOCATELLI PENHA

12 TATIANA DE SOUZA KOTAKE SANTO AMARO

13 VANESSA BOIATI 25a. V.SINGULAR

19/08/09

1 ANA HELENA AIBA AGUEMI SANTO AMARO



2 BRUNA MOLINA HERNANDES FAM.CENTRAL

3 BRUNO RICARDO MIRAGAIA S.MIGUEL PAULISTA

4 CARLA FERREIRA ZAPPAROLI PENHA

5 DAVID JOSE VICENTE MARTINS S. MIGUEL PAULISTA

6 FABIANA FERRAZ LUZ MIHICH CÍVEL CENTRAL

7 GABRIEL MACHADO MAGLIO 7/8a. V.SINGULAR

8 GIOVANA BLANCO MAGDALENA 30a. V. SINGULAR

9 GISLAINE CALIXTO DOS SANTOS SANTANA

10 LUISA HAMUD MORATO ANDRADE 14a.V.SINGULAR

11 MARIA FERNANDA DOS SANTOS E. MAGLIO VEC

12 SABRINA NASSER DE CARVALHO FAZ.PÚBLICA

13 THALITA VERONICA G. E SILVA 20a. V.SINGULAR

20/08/09

1 ALESSANDRA PEREIRA DE MELLO SANTO AMARO

2 ANDRE EUGÊNIO MARCONDES SANTO AMARO

3 BRUNO DIAZ NAPOLITANO S.MIGUEL PAULISTA

4 CAROLINA DE MELO GAGLIATO FAM.CENTRAL

5 ELEONORA NANNI LUCENTI 13a. V.SINGULAR

6 HORÁCIO FRANCO XAVIER JABAQUARA

7 JOSÉ EDUARDO MENDES CÍVEL CENTRAL

8 LEILA ROCHA SPOTON INFÂNCIA

9 LEONEL LUCAS LUCARIELLO 19/20a. V.SINGULAR

10 MARIANA MELO BIANCO JURI

11 PRISCILA SIMARA NOVAES 15/16a. V.SINGULAR

12 RODRIGO VIDAL NITRINI 3a. V.SINGULAR

13 SAMANTA ROMANO TERSINARI G. VEC

21/8/09

1 BRUNA SIMÕES SANTANA

2 EDUARDO JOÃO RA SANTO AMARO

3 IZABELA ANGÉLICA QUEIROZ FAM.CENTRAL

4 LEONARDO SCOFANO DAMASCENO S.MIGUEL PAULISTA

5 MARIA BEATRIZ DE ALCÂNTARA SÁ ITAQUERA

6 MARIA BEATRIZ GOMES MACHADO SANTO AMARO

7 MARIA VICTORIA DE BARROS CAMPOS 5a. V.SINGULAR

8 MARIO HENRIQUE DITÍCIO JURI

9 PRISCILLA BATISTA BASTOS VILA PRUDENTE

10 RAFAEL ROCHA DA PAIVA CRUZ 16a. V.SINGULAR

11 RICARDO CONSTANTE SOARES JURI

12 ROQUE JERÔNIMO ANDRADE 1a. V.SINGULAR

13 ROSIMERY FRANCISCO ALVES INFÂNCIA

24/08/09

1 ALEXEI HERMANN DE CARVALHO K. SANTO AMARO



2 CARLOS HENRIQUE ACIRON LOUREIRO JABAQUARA

3 DAVI EDUARDO DEPINE FILHO JURI

4 FERNANDA SEARA CONTENTE V.SINGULAR

5 PIETRO DA SILVA ESTABILE S.MIGUEL PAULISTA

6 RAFAEL THOMAS SCHINNER CÍVEL CENTRAL

7 REGINA BAUAB MERLO 24a. V.SINGULAR

8 LUIZ ANTONIO SILVA BRESSANE JURI

9 RICARDO FAGUNDES GOUVEA JURI

10 RODRIGO DE ALMEIDA CASTRO ITAQUERA

11 SANDRA MARIA SHIGUEHARA TIBANO VEC

12 THALUANE FONSECA VILA PRUDENTE

13 VANIA A. PEREIRA SABIN CASAL FAZ. PÚBLICA

25/08/09

1 ANA CARVALHO FERREIRA BUENO DE M. PINHEIROS

2 ANA PAULA DE CASTRO MEIRELLES SANTO AMARO

3 ANA RITA DE SOUZA PRATA INFÂNCIA

4 BETANIA D. FERRZ BONFA SANTANA

5 CAMILA UENO VEC

6 CLARISSA PORTAS BAPTISTA DA LUZ 4a. V.SINGULAR

7 FERNANDA SALVADOR VEIGA FAM.CENTRAL

8 MARIANA DALLA BERNARDINA 29a. V.SINGULAR

9 RAFAEL VALLE VERNASCHI FAZ. PÚBLICA

10 ROBERTA PRESTES ABISSAMRA JURI

11 TAISSA NUNES PINHEIRO ITAQUERA

12 THAIS HELENA DA COSTA NADER S.MIGUEL PAULISTA

13 VANESSA DOURADINHO DA ROCHA VILA PRUDENTE

26/08/09

1 ALESSANDRO VALERIO FOLLADOR JURI

2 BENNO BUCHMAM S.MIGUEL PAULISTA

3 CAROLINA LEITE LOPEZ DE LEON ITAQUERA

4 CAROLINA NUNNES PANNAIN SANTO AMARO

5 CAROLINA RANGEL NOGUEIRA INFÂNCIA

6 DANIELA THOMAZ IPIRANGA

7 DEBORA HELENA D. M. FORLIN N. SRA. DO Ó

8 DEBORA REZENDE DANTAS MOTA 5/6 V.SINGULAR

9 EDUARDO BELMUDES CÍVEL CENTRAL

10 RENATA KLIMKE INFÂNCIA

11 FERNANDO HENRIQUE DE F. SIMÕES JABAQUARA

12 RENATA FLORES TIBYRIÇÁ FAZ.PÚBLICA

13 VIVIAN MARIA LOPES 27/28a. V.SINGULAR

27/08/09

1 ALVIMAR VIRGILIO DE ALMEIDA IPIRANGA



2 CARLOS EDUARDO TARGINO S.MIGUEL PAULISTA

3 DENISE MELO SALAZAR INFÂNCIA

4 FABIANA CAMARGO MIRANDA 17/18a. V.SINGULAR

5 FERNANDA CACCAVALLI MACEDO LAPA

6 FERNANDA CHAMMAS ITAQUERA

7 FLAVIA QUINTAES LOUVAIN COELHO 29/30a. V.SINGULAR

8 GUILHERME K. SILVEIRA PICCINA SANTO AMARO

9 GUSTAVO OCTAVIANO JUNQUEIRA DINIZ VEC

10 HELIO JUNQUEIRA DE CARVALHO NETO JABAQUARA

11 LUCIO MOTA DO NASCIMENTO INFÂNCIA

12 LUISA HAMUD MORATO ANDRADE 14 V.SINGULAR

13 PAULA LONGO SANCHES FAM.CENTRAL

28/8/09

1 ALINE TARRAZO FEHLOW TATUAPÉ

2 FLAVIA LAET DE ALMEIDA RIBEIRO SANTO AMARO

3 GLAUBER CALLEGARI 12a. V.SINGULAR

4 JOANA MARIA DE CASTRO GONÇALVES JABAQUARA

5 JULIANA GARCIA BELOQUE JURI

6 JULIANA MARIA CALLEGARI SANTANA

7 LUIZ EDUARDO KAWANO DIAS INFÂNCIA

8 MARCELO CARNEIRO NOVAES FAZ.PÚBLICA

9 MARCIA HARUMI KOBUTI PENHA

10 MARIANA ZAKIA CAVALCANTI 6a. V.SINGULAR

11 MARTA MORENO MALULY CARDOSO ITAQUERA

12 SAMANTA CRISTINA LOPES DE S. R. SANTO AMARO

13 VITORE ANDRE ZILIO MAXIMINIANO JECRIM/DIPO

31/8/09

1 CAROLINA LOT DA SILVA NUNES TATUAPÉ

2 DIANA MELO NUNES SANTANA

3 FERNANDA COSTA HUESO 21/22a. V.SINGULAR

4 GESANNE FONSECA GOMES FAM.CENTRAL

5 HELENA PIRES DE OLIVEIRA FAM.CENTRAL

6 JAMAL CHOKR JURI

7 KATIA CILENE GIRALDI LAPA

8 LIA RUIZ LOURENÇO SANTO AMARO

9 MARA RENATA DA MOTA FERREIRA PINHEIROS

10 MARIO FAGUNDES FILHO ITAQUERA

11 MENESIO PINTO CUNHA JUNIOR JURI

12 PAULA BARBOSA CARDOSO 9/10a. V.SINGULAR

13 RAFAEL MORAIS PORTUGUÊS S.MIGUEL PAULISTA

Coordenadores dos Estagiários de Direito - Triagem - Agosto/2009

3/8/09 RODRIGO SERRA PEREIRA CÍVEL CENTRAL



4/8/2009 SABRINA NASSER FAZ.PÚBLICA

5/8/2009 BRUNA SIMÕES SANTANA

6/8/2009 BRUNO DIAZ NAPOLITANO S.MIGUEL PAULISTA

7/8/2009 DAVID JOSE VICENTE MARTINS S.MIGUEL PAULISTA

10/8/2009 LEONARDO SCOFANO DAMASCENO S.MIGUEL PAULISTA

11/8/2009 ALVIMAR VIRGILIO DE ALMEIDA IPIRANGA

12/8/2009 FERNANDA CHAMMAS ITAQUERA

13/8/2009 HELENA PIRES DE OLIVEIRA FAM. CENTRAL

14/8/2009 DIANA MELO NUNES SANTANA

17/8/2009 PAULO FERNANDO DE ALVARENGA II SANTO AMARO

18/8/2009 PEDRO PEREIRA DOS SANTOS PERES S.MIGUEL PAULISTA

19/8/2009 BRUNA MOLINA HERNANDES FAM.CENTRAL

20/8/2009 CAROLINA DE MELO GAGLIATO FAM.CENTRAL

21/8/2009 EDUARDO JOÃO RA SANTO AMARO

24/8/2009 PIETRO DA SILVA ESTABILE S.MIGUEL PAULISTA

25/8/2009 ANA PAULA DE CASTRO MEIRELLES SANTO AMARO

26/8/2009 DANIELA THOMAZ IPIRANGA

27/8/2009 FERNANDA CACCAVALLI MACEDO LAPA

28/8/2009 SAMANTA CRISTINA LOPES DE S. R. SANTO AMARO

31/8/2009 LIA RUIZ LOURENÇO SANTO AMARO

Coordenadores do Térreo (Avaliações Financeiras e Denegações)- Agosto/2009

3/8/2009 RENAN OLIVEIRA ZANETTI LAPA

4/8/2009 ADELE APARECIDA F. MORAIS SANTANA

5/8/2009 HORÁCIO XAVIER FRANCO NETO JABAQUARA

6/8/2009 IZABELA ANGELICA QUEIROZ FAMÍLIA CENTRAL

7/8/2009 FERNANDA SALVADOR VEIGA FAM. CENTRAL

10/8/2009 DANIELE CRISTINA BARBATO JABAQUARA

11/8/2009 SILVIA PONTES FIGUEIREDO PENHA

12/8/2009 SAMANTA CRISTINA LOPES DE S.R. SANTO AMARO

13/8/2009 KATIA CILENE GIRALDI LAPA

14/8/2009 TIAGO AUGUSTO B. BUOSI N.SRA. DO Ó

17/8/2009 MIKE LUIZ SELLA DA COSTA PENHA

18/8/2009 AMANDA POLASTRO SCHAEFER SANTANA

19/8/2009 DAVID JOSE VICENTE MARTINS S. MIGUEL PAULISTA

20/8/2009 ANDRE EUGÊNIO MARCONDES SANTO AMARO

21/8/2009 MARIA BEATRIZ DE ALCÂNTARA SÁ ITAQUERA

24/8/2009 THALUANE FONSECA VILA PRUDENTE

25/8/2009 RAFAEL VALLE VERNASCHI FAZ. PÚBLICA

26/8/2009 EDUARDO BELMUDES CÍVEL CENTRAL

27/8/2009 HELIO JUNQUEIRA DE CARVALHO NETO JABAQUARA

28/8/2009 ALINE TARRAZO FEHLOW TATUAPÉ

31/8/2009 CAROLINA LOT DA SILVA NUNES TATUAPÉ



Designando, nos termos do art. 19 da Lei Complementar n. 988 de 9 de janeiro de 2006, os(as)

Defensores(as) Públicos abaixo nomeados para os plantões judiciários a serem realizados no

Complexo Judiciário Ministro Mário Guimarães, na Av. Dr. Abraão Ribeiro, 313, sala 515, Barra

Funda - São Paulo, das 9h às 13h, no mês de AGOSTO, nas respectivas datas:

01/08 Carolina Rangel Nogueira

Clarissa Portas Baptista da Luz

Cristina Victor Garcia

02/08 Daniela Cristina Barbato

Débora Lopes de Carvalho

Débora Rezende Dantas Motta

08/08 Fabiana Camargo Miranda

Fernanda Caccavali Macedo Gama

Fernanda Chammas

09/08 Flávia Quintaes Louvain Coelho

Flávio Américo Frasseto

Franciane de Fátima Marques

15/08 Joana Maria de Castro Gonçalves

Leonardo Fernando de Souza Almeida

Leonel Lucas Lucarielo

16/08 Luiz Antônio Silva Bressane

Luiz Eduardo Kawano Dias

Luiz Felipe Azevedo Fagundes

29/08 Menésio Pinto Cunha Junior

Otoniel Katumi kikuti

Patrícia Takesaki Miyaji

30/08 Pedro Giberti

Priscila Simara Novaes

Rafael Morais Português de Souza

(Republicado por ter saído com incorreções).

Tendo em vista o Ato do Presidente do Tribunal de Justiça, Desembargador Roberto Antônio

Vallim Bellocchi , publicado no Diário da Justiça de 25/06/2009, que autorizou, a transferência do

Plantão Judiciário da Capital dos dias 22 e 23/08/2009, do Complexo Judiciário “Ministro Mário

Guimarães” para o prédio do Fórum Hely Lopes Meirelles.

Designo, nos termos do art. 19 da Lei Complementar n. 988 de 9 de janeiro de 2006, os(as)

Defensores(as) Públicos(as) abaixo nomeados para os plantões judiciários a serem realizados no

Fórum Hely Lopes Meirelles, das 9h às 13h, no mês de AGOSTO, nas respectivas datas:

22/08 Marcus Vinicius Ribeiro

23/08 Mariana Melo Bianco

COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Convênio

Processo: CGA. DP nº 534/2009

Convênio nº: 05/2009



Partícipes: Defensoria Pública do Estado de São Paulo e a Associação Educacional de Ensino

Superior, mantenedora da União das Faculdades dos Grandes Lagos.

Objeto: O presente Convênio tem por objeto a prestação de serviços de apoio à assistência

jurídica gratuita aos necessitados nas áreas cível, família, criminal, infância e juventude.

Vigência: O prazo de vigência do presente convênio é de 01 (um) ano, contado a partir de 15 de

julho de 2009.

Havendo motivo relevante e interesse dos partícipes, o presente convênio poderá ser prorrogado,

mediante termo aditivo, observado o limite máximo de 05 (cinco) anos.

Parecer jurídico: Parecer ADPG nº 127/2009

Valor Total: R$ 290.400,00

Classificação de Recursos:

Programa de Trabalho: 03.092.4200.5796.0000

Classificação de Recursos: 33.50.43

Unidade Gestora: 420030

Data de Assinatura: 15 de julho de 2009.

Extrato de Contrato

Processo: CGA.DP N° 1189/2009

Contrato: CGA.DP. Nº 42/2009

Contratante: Defensoria Pública do Estado de São Paulo

Contratado: Pruserv Comércio e Serviços de Limpeza Ltda - Me

Objeto: Termo de Contrato emergencial objetivando a contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de Limpeza, Asseio e Conservação Predial, celebrado entre a Defensoria

Pública Do Estado De São Paulo e a empresa Pruserv Comércio e Serviços de Limpeza Ltda -

ME, para os seguintes locais: Sala do Fórum da Regional Araçatuba; Regional Jaú; Sala do

Fórum da Regional Bauru; Regional Bauru Criminal; Sala do Fórum da Regional Marília; Regional

Marília; Sala do Fórum da Regional Taubaté Regional Araraquara, Regional São Carlos.

Vigência: O Contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, com início em 13/07/2009 e término em

12/09/2009.

Data Da Assinatura: 13 dias do mês de julho de 2009.

ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA

Comunicado

O Diretor da EDEPE comunica a nomeação dos seguintes defensores públicos para comporem a

Comissão para Propostas de Rotinas Administrativas: Luiz Eduardo de Toledo Coelho; Franciane

de Fátima Marques; Fabiana Botelho Zapata; Lucio Mota do Nascimento; Sérgio Wagner

Locatelli; Pedro Giberti;Eduardo Januário Newton; e Danilo Miyazaki.

Fica designada a primeira reunião da Comissão para o dia 07 de agosto de 2009, às 10:30h, nas

dependências da Escola da Defensoria Pública.

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

Retificação do D.O. de 30/07/09

Pauta da 150º Sessão do Conselho Superior da Defensoria Pública

CSDP nº 1031/09

Onde se lê: Assunto: Estabelecimento de regras para a cobrança de horários em beneficio do



FUNDEPE.

Leia-se: Assunto: Estabelecimento de regras para a cobrança de honorários em beneficio do

FUNDEPE.


